Mnaseles Cretensis, Thimbronis ducum unus rerum bellicarum peritus sed turbulenti homo ingenii, ad Cyrenæos defecit: multisque crudelitatem Thimbronis & perfidiam criminatus, ad solvendum pacta & libertatem afferendum illos suadendo perpulit. Propterea, cum 60 tantum talentis exhibitis reliqua pecuniæ summa non exsolveretur: Thimbro quotquot tum in portu aderant, Cyrenæos, num. 800. comprehendit; & continuo admotis urbi copiis, tum suis tum Barcaorum & Hesperitarum, cum eo militantium, Cyrenem oppugnavit. Sed cum nihil efficere valeret, in portum retrocessit. [*Id.*]

Cyrenæi parte copiarum in urbe relicta, cum cæteris finitimorum agros populatum eunt.

4392 522

His ergo Thimbronis opem implorantibus, quicquid tum præto erat militum ad suppetias educit. Quo tempore magnam in portu solitudinem esse conjectans Mnaficles, relictis intra Cyrenem invadendi portus auctor est. Quibus è vestigio morem gerentibus, impetum ille facit in portum; eoque propter Thimbronis absentiam facile potius, quicquid mercium adhuc reliquum erat negotiatoribus postliminio reddit, ac portum omni studio tutatur. Male hoc primum habebat Thimbronem, quod opportuno excidisset loco, & impedimentorum jacturam simul fecisset: sed resumptis post animis, cum oppidum Taricha expugnasset, spes iterum arxit. [Id.]

Classarii Thimbronis milites, quum exclusi portu cibariis indigerent, excursibus in agros quotidie factis alimenta sibi conquirebant: quos per regionem dispalantes Afri ex insidiis adorti, magnum ex iis numerum cædunt, nec minorem capiunt. Superstitis igitur fuga ad naves elapsi, ad socias inde urbes navigarunt. Sed quum vehemens tum ventus insurrexisset, navium plurimas mare absorpsit: cæteris, pars in Cyprum, pars in Ægyptum à fluctibus ejecta est. Quo successu animosiores facti Cyrenæi, pugna cum Thimbrone commissa, plurimos de militibus ipsius peremerunt. [Id.]

Craterus è Cilicia profectus, cum sex millibus qui cum Alexandro in Asiam trajecerant & quatuor millibus eorum quos in itinere asumpserat, Persis præterea sagittariis ac funditoribus mille & 1500 equitibus, ad ferendas Antipatro suppetias, in Thessaliam venit: ubi primas ultro concedens Antipatro, junctis cum eo castris ad Peneum fluvium confedit. Signis deinde apud Cranona mensè Munychione (sive Aprili) Græcos superarunt. [Id. cum Arriano, & Plutarcho in vita Phocionis, & Demosthenis.]

Post Jaddum, filius ejus Onias I. apud Judæos Pontifex maximus fuit. [Ioseph. in fine lib. 11. Antiqu.] annis 21. [Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 50.]

Thimbro, conductis peregrinis militibus, qui plures quam 2500 numero sine stipendiis ad Tænarum adhuc oberabant, bellum cum Cyrenæis redintegravit. Illi, à finitimis Afri & Carthaginensibus suppetias accercentes, triginta millibus in universum cum oppidanis simul coactis, de summa rerum cum Thimbrone acie disceptarunt: magnoque inchoato conflictu, multis eorum interemptis, Thimbro victoriam est consecutus. Tum Cyrenæi, caesis in acie cunctis duobus, Mnaficlem Cretensem cum aliis quibusdam exercitui præficiunt. Thimbro victoria elatus, portum Cyrenensem obtinet, & quotidie Cyrenem oppugnat. Bello tandem in longum protracto, Cyrenæi commeatus inopia laborantes, inter se dissidere cœperunt: & plebs viribus superior opulentos urbe pepulit. Qui patria amissa partim ad Thimbronem, partim in Ægyptum perfugerunt. [Diodor. ut supr.]

Qui in Ægyptum se receperunt, Ptolemæo ad reducendum se permoto, cum validis peditum & classiariorum militum copiis, duce Ophella Macedone reversi sunt. Quorum audito reditu, qui cum Thimbrone erant exules noctu se illis adjungere festinabant: sed res detecta, trucidati sunt omnes. Tum plebis Cyrenæicæ ductores, territi exulum reditu, pace cum Thimbrone inchoata, conjunctis viribus cum Ophella confligentes debellati sunt. [Id.]

Thimbro in fuga ab Afriis quibusdam bigas agentibus comprehensus, ad Epicydem Olynthium, cui Teuchiram urbem curandam Ophellas commiserat, adductus est. Eum Teucheritz, Ophella permittebat, flagellis caesum in Cyrenensium portum de cruce suspendendum miserunt. Cyrenæis vero adhuc seditionem moventibus ipse Ptolemæus accessit; rebusque omnibus constitutis, domum renavigavit. [Arrian. apud Photium.]

Perdiccas regem Philippum regisque copias secum habens, in Ariarathen Cappadociæ regulum, quod Eumeni Cardiano ibi imperare jussio non cessisset, expeditionem suscepit. Magnas Ariarathes tum popularium tum exterorum copias sibi comparaverat: 30 peditum, 15 millia equitum sub vexillis habens. Duobus præliis commissis, Perdiccas victor quatuor millia interfecit, & supra sex millia vivos in potestatem accepit, inter quos ipse etiam Ariarathes fuit. Hunc omnesque propinquos excarnificatos in crucem egit. Victis autem incolumitate concessa, postquam res in Cappadocia constituisset, satrapiam Eumeni (prout in partitione destinatum erat) gubernandam tradidit. [Diodor. cum Arriano, & Plutarcho in Eumene, & Appiano in Mithridaticis, pag. 175.]

Eumenes urbes commisit amicis suis, iisque præfectos cum præsidii imposuit. Judices ibidem & procuratores, quos sibi visum fuit, reliquit; nihil in his se ingerente Perdicca. Inde una cum Perdicca remeavit. quod tribuit ejus observantiæ, & ne abesset ab aula. [Plutarch.]

Perdiccas & rex Philippus, relicta Cappadocia, in Pisidiam profecti; duas urbes, unam Larandæorum, Isaurensium alteram, evertere decreverunt. Nam hæ, vivente adhuc Alexandro, Balacrum Nicanoris filium, ducentem illis ac satrapam designatum, occiderant. Larandæorum itaque urbem prima incursione subigunt: & trucidatis puberibus, aliisque sub corona venditis, urbem solo æquant. Isaurenses obsessi, incensa urbe, se cum opibus cremant. Milites quibus diripiendam urbem Perdiccas concessit, flamma restincta, multum argenti aurique reperiunt. [Diodor. ann. 2. Olymp. 114.] A Cappadocibus factum incendium hoc, victo Ariarathe, refert Justinus, [lib. 13. cap. 6.] & cum secutus Orosius. [lib. 3. cap. ult.]

Iollas Antipatri filius & Archias è Macedonia ad Perdiccam venerunt, adducta in uxorem illi Nicæa Antipatri filia. Eam Perdiccas, priusquam res ipsius confirmata erant, jam antea desponderat. Sed posteaquam regias copias administrationem & tutelam adeptus erat; Cleopatram Philippi filiam & germanam Alexandri sororem, Eumene Cardiano

inprimis suadente, matrimonio sibi jungere constituit. Interim vero, quo facilius ab Antipatro supplementum tyronum ex Macedonia obtineret, & ne conatibus suis reluctantem illum haberet, Niczam duxit: Alcetz fratris præcipuè consilio ad nuptias illas inclinatus. [*Diodor. & Arrian. cum Justin. lib. 13. pag. 6.*]

Cynna quoque Philippi filia & Alexandri foror (sed non ex eadem matre) filiam suam Adeam, quæ postea Eurydices cognomen tulit, Philippo Aridæo uxorem adducebat. Cynnæ vero Perdiccas & frater ejus Alcetas occiderunt. Unde Macedonum seditione orta, ad eam sedandam Perdiccas filiam ipsius Aridæo, matrimonio conjungendam procuravit. [*Arrian. apud Phot. ubi Cynnæ appellatur: quæ ab eodem Arriano in lib. 1. de rebus Alexandri pag. 5. Cynna, atque à Diodoro ad ann. 1. Olymp. 116. & Athenæo in lib. 13. cap. 2. Cynna est nominata.*]

Perdiccas ex Cilicia ablegavit Eumenem, verbo ad suam provinciam, reuera ut confinem Armeniam à Neoptolemo commotam in potestate retineret. Quem Eumenes, quamvis animi tumore inflatum, blandis verbis elaboravit in officio continere. [*Plutarch. in Eumene.*]

Eumenes phalangem Macedonum inflatam & ferocem inveniens ex provincialibus manum equestrem collegit; vestigalia eis remittens, & immunitatem dans. Equos etiam emit, quos distribuit iis quibus ex comitatu suo maxime fidebat: largitionibus animos eorum inflammas, corporaque itineribus faciendis ac laboribus exercens. Unde exiguo spatio equites non minus 6360 ab eo coacti sunt. [*Id. ibid.*]

1618 Antipater & Craterus in Græcia Ætolis bellum intulerunt. Quos cum Crateri milites per hyemem in locis nive confertis perdurare cogent: conneatus inopia extremum in discrimen venerunt. [*Diodor.*]

Perdiccæ munera Sardes ad Cleopatram Eumenes attulit: cum jam Perdiccæ esset decretum, Niczæ Antipatri filia repudiata, ejus in locum Cleopatram ducere. Id Menander Lydiæ sarrapa Antigono, qui amicitiam cum Antipatro colebat, significavit. [*Arrian.*] Cumque Antigonus Perdiccas calumniis & criminationibus iniquis oppressum occidere statuisset: ille, quasi contra objecta se crimina defensusus esset, præ se ferebat. Interim fuga clam adornata cum familiaribus Demetrioque filio, naves Atticas noctu ingressus in Europam, ut cum Antipatro se conjungeret, contendit. [*Diodor.*]

4393 321

Cum Aristander Telmissensis vates, à Diis sibi revelatum finxisset, eam terram quæ Alexandri corpus exciperet felicissimam & ab hostium incursionibus in perpetuum futuram liberam: de eo potiundo inter Macedonum duces, Perdiccam inprimis & Ptolemæum, magno studio est certatum. [*Arrian. lib. 12. cap. 64.*] A Perdicca suis negotium datum erat, ut Ægas illud deportarent. [*Pausan. in Attic. pag. 5.*] Sed Aridæus qui illud apud se servabat, contra Perdiccæ voluntatem cum eo ad Ptolemæum profectus est; à Babylone per Damascum in Ægyptum iter faciens. Qui sæpenumero licet à Polemone Perdiccæ familiari impeditus, pervicit tamen, re ex animi sui sententia gesta. [*Arrian. apud Phot.*]

Aridæus igitur, biennio in funeris apparatu insumpto, (cujus magnificentia à Diodoro copiose describitur) è Babylone corpus Alexandri deportavit: ingente opificum & aliorum qui vias aperirent & pompam deducerent multitudine comitante. Ptolemæus vero cum exercitu ex Ægypto Syriam usque obviam processit. [*Diodor. ann. 3. Olymp. 114.*] acceptumque corpus Macedonico ritu Memphi condidit [*Pausan. Attic. pag. 5.*] & inde paucis post annis Alexandriam transtulit. [*Curt. lib. 10. cap. ult.*] quam tamen translationem à filio ejus Ptolemæo Philadelpho factam fuisse, Pausanias significat. [*in Attic. pag. 6.*] Vid. Strabon. lib. 17. pag. 794.]

Perdiccas in Cappadocia congregatis amicis & ducibus, utrum in Macedoniam agmen movendum, an prius in Ptolemæum arma expedienda essent, deliberandum proposuit. Quibusdam placebat bellum in Macedoniam transferri: sed magis in rem visum est ab Ægypto incipere, ne in Macedoniam profectis Asia à Ptolemæo occuparetur. Eumeni igitur, præter provincias quas acceperat, Caria, & Lycia, & Phrygia à Perdicca sunt adjectæ: partisque illius Asiæ, quæ inter Taurum montem & Hellespontum jacet, præfectura illi est commissa. Copiarum etiam quæ in Cappadocia & Armenia erant dux cum summo imperio creatus, Craterum & Antipatrum opperiri, locisque ad Hellespontum occupatis, transitum eorum prohibere jussus est. Alcetz quoque fratri suo, & Neoptolemo Perdiccas præcepit, ut Eumeni in omnibus parerent; Eumenem vero voluit pro suo agere arbitrio. Clito cura classis est tradita: Cilicia Philotæ adempta, Philoxeno data. Ipse vero Perdiccas Damasco profectus, quo speciosorem causam expeditioni prætexeret, regem Alexandrum puerum Alexandro Magno & Roxane genitum in exercitu habuit, & cum eis Ægyptum versus, adversus Ptolemæum dimicaturus, iter instituit. [*Diodor. Justin. lib. 13. cap. 6. Arrian. Plutarch. & Emil. Prob. in Eumene. Pausan. in Attic. pag. 5.*]

Cum Antipater & Craterus ab Antigono audivissent Perdiccam, accepta in matrimonium Cleopatra, cum exercitu in Macedoniam tanquam regem ad imperium illis adimendum esse venturum: pace cum Ætolis protinus facta, Polysperchontem Græciæ & Macedoniae præposuerunt; ipsi vero è Chersoneso Hellespontum trajecerunt, tractus custodibus clam per legatos deceptis. Legatos etiam ad Ptolemæum, Perdiccæ maxime infensum ipsisque amicis & iisdem insidiis, appetitum, de societate jungenda mitti placuit. Missi sunt & ab his ad Eumenem ac Neoptolemum, Perdiccæ obnoxios, legati: quibus Neoptolemus quidem assensus est, Eumenes vero minime. [*Diodor. Justin. ut supr. Arrian.*]

Alcetas, cum Macedonibus quibus præerat, expeditionem in Antipatrum & Craterum suscipere aperte abnuvit: Neoptolemus vero, invidia adversus Eumenem stimulatus, non modo clam cum illis societatem est pactus, verum etiam insidias Eumeni struxit, & prodece exercitum ejus voluit. Quam rem cum præfensisset Eumenes, cum proditore decernere prælio necesse habuit: magnaque strage facta, impedimenta illius cepit, & reliquam multitudinem sibi adjunxit; magno honorum ex Macedonibus virorum numero copias suas adaugens. Neoptolemus cum 300. equitibus ex acie elapsus, ad Antipatrum & Craterum profugit. Ab illis ad Eumenem legati missi qui inducerent eum ut transfiret ad ipsos, retentis provinciis suis, acceptisque insuper ab ipsis aliis, Quo respondente, prius vitam se quam fidem relicturum: in duas partes exercitum diviserunt. Cum una Ciliciam versus progressus est Antipater; ut inde in Ægyptum profectus, una cum Ptolemæo contra Perdiccam decertaret: cum altera Craterus est relicta, adversus Eumenem dimicaturus.

Eumenes, hostium adventu cognito, veritus ne si copie sue cognoscerent adversus quos ducerentur, non modo non ituras, sed simul cum nuncio in diversa fugituras; devius itineribus eas duxit, in quibus vera audire non possent: rumore divulgato, Neoptolemus iterum intrudere & Pigrum cum Cappadocum & Paphlagonum equitatu. Effecit etiam illud locorum præ-occupatione, ut equitatu potius dimicaret quo plus valebat, quam peditatu quo hostibus erat inferior. Peditum 20. millia ex diversis nationibus ille ducebat; equitum vero millia quinque, quorum virtute certaminis periculum decernere constituerat. Equites aliquanto plures quam 2000. Craterus habebat: pedites autem, numero quidem Eumeni pares, sed majore parte Macedones, celebratæ strenuitatis viros, in quibus spem victoriae collocaverat.

In Cappadocia instructa utrinque acie, Craterus dextrum administrabat cornu, sinistro Neoptolemus præfecit. Eumenes Cratero ex adverso neminem locavit Macedonum, sed duas externorum equitum alas, quas Pharnabazus Artabazi filius & Tenedius Phœnix ducebat; jubens, ut nullis editis vocibus in Craterum irrumperent: ipse cum trecentis equitibus fortissimis Neoptolemu adortus est, Tum Craterus cum turba delectorum in hostes impressione facta, insigniter quidem decertavit; sed equo cespitante, à Thrace quodam (vel Paphlagonæ, ut Arrianus innuit) in latus decurrente hasta transfossus in terram decidit; quem unus ex Eumenis ducibus cognoscens, custodiam corpori graviter jam affecti animamque agentis adhibuit. Eumenes interea & Neoptolemus inter se complexi in terram ex equis deciderunt: ut facile intelligi posset inimica mente contendisse, animoque magis etiam pugnasse quam corpore. Tum Eumenes Neoptolemi poplitem ferit: qui mox accepta plaga enervatus jacuit. Animi tamen firmitate corporis imbecillitatem superante, in genua connixus, adversarii brachium & femur tribus ictibus sauciavit. Quorum cum nullus esset lethalis; Eumenes secundo ictu collum impetens, Neoptolemu obruncavit: diebus circiter decem, postquam eundem priori prælio fugaverat. [*Id.*]

Eumenes Craterum ex acie semivivum elatum recreate studuit: cumque id non posset, multis lachrymis & extensa dextra sortem ejus miseratus, pro hominis dignitate atque pristina amicitia amplo funere extulit; ossaque in Macedoniam uxori ejus ac liberis remisit. [*Plutarch. & Emil. Prob. in Eumene.*]

Duce utroque interfecto, multis præterea & maxime nobilibus captis, cornuque utroque in fugam acto, profligati equites ad phalangem peditum, tanquam ad prævalidum quendam murum, se receperunt. Eumenes hac victoria contentus, tuba militibus revocatis, trophæum excitavit, & eos qui in acie ceciderant funeravit. Pedestris vero Macedonum exercitus, qui in ea loca erat deductus, ut invito Eumene elabi non posset, pacem ab eo impetravit: dataque per jusjurandum fide, potestatem in pagis vicinis frumentandi accepit. Verum resumptis viribus, comparatisque alimentis, contra jurejurando obstrictam fidem noctu inde digressus, clam ad Antipatrum se recepit. [*Diodor. cum Arrian. & Emil. Prob.*]

Perdiccas cum Regibus (Aridæo & Alexandro puero) & copiis in Ægyptum veniens, non procul ab urbe Pelusio castra posuit: ubi dum fossam quandam antiquam repurgare instituit, Nilus supra modum effusus opera labefactavit. Et licet Ptolemæus objecta crimina coram multitudine ita purgasset, ut injuste accusatus videretur: bellum tamen contra voluntatem multitudinis, illi intulit. [*Diodor. & Arrian.*]

Quum Perdiccas videret multos amicorum, castris ejus desertis, ad Ptolemæum transfire: ductoribus convocatis, alios donis, alios promissis magnificis, omnes denique colloquiis humanis, sibi conciliavit. Inde clam sub vesperam castris motis, juxta Nilum confedit, non procul à castello quodam cui Murus Camelorum erat nomen. Illucescente die, transmisissis copiis & elephantis oppugnationem castelli aggressus, & à Ptolemæo fortiter repulsus, in castra sua retrocedere coactus est. Quibus noctu motis itinere tacito in regionem quandam venit Memphi adversam, ubi Nilus in duas partes scissus insulam effecit recipiendis castris idoneam. Quo dum exercitum trajicere conaretur, plures duobus millibus perierunt: inter quos non pauciores mille, diu huc illuc jactati, à belluis in fluvio sunt devorati. Ptolemæus autem ejectorum ad ipsum corpora combussit, justisque exequiarum peractis, ossa defunctorum necessariis & amicis transmisit. Unde Macedonum animi in Perdiccam longe magis efferati, benevolentiam suam ad Ptolemæum inclinarunt. [*Diodor.*]

Seditione in castris orta ducum primores ad centum numero defeiverunt: inter quos nobilissimus

nobilissimus erat Pithon nulli amicorum Alexandri virtute & gloria secundus. Equitum vero nonnulli, conspiratione facta, oppressum in tentorio Perdiccam trucidarunt: quum per tres annos (vel, tertio jam currente anno) principatum obtinuisset. [*Id cum Arriano, Justin. lib. 13. cap. 8. Pansan. in Attic. pag. 5. & Nisio Probo in Eumene, qui Perdiccam apud flumen Nilum interfectum à Seleuco & Antigono fuisse scribit.*]

Postidie congressis ad concionem militibus, Ptolemæus ad reges, transmissio Nilo profectus est: donisque allatis & variis quoque obsequiis tam eos quam ceteros Macedonum proceres amanter complexus est. Et quum à se facta excusasset; quia comiteus defecerat, largam frumenti copiam exercitui subministravit, aliisque necessariis castra replevit. Quin & ipsorum Perdiccæ amicorum vicem dolere se palam ostendit: & quibuscumque Macedonibus periculum aliquod imminere videretur, eisdem ille omni ope ac ratione metu liberare studuit. Quanquam vero gratia qua apud multitudinem valebat Regum tutelam vindicare sibi facillime potuisset: consilio tamen suo effecit, ut quum deliberationem Macedones de imperio proposuissent, omnes propensis animis Pithonem (qui Græcos in superiore Asia à Macedonibus deficientes debellaverat) & Aridæum (qui Alexandri corpus deportaverat) regum Aridæi & Alexandri pueri curatores cum supræma potestate crearent; & copiis universis, Perdiccæ loco, præficerent. [*Diodor. & Arrian.*]

Duobus post Perdiccæ interitum diebus, de victoria Eumenis in Cappadocia & de quoque Neoptolemi & Crateri nuntius pervenit: qui si duobus diebus illum anteverisset, propter successus magnitudinem nemò Perdiccæ manus inferre fuisset ausus. Ob Crateri vero necem infensi Macedones, Eumenem hostem declararunt, & de adjunctis ipsi viros nobilissimos 30. quorum in numero erant, & Pitho Illius (sic enim conjunctum apud Justinum lego; ut etiam apud Arrianum in Indicis, pag. 181. Πύθων Κρατήρ Ἀλλανῶν quæ Stephano urbs est Illyridis) & Perdiccæ frater Alceas. Dux contra eos Antigonus cum Antipatro delectus est: evocatusque è Cyprio est Antigonus, & una cum Antipatro ad Reges festinare iustus. [*Diodor. & Arrian. cum Justino, lib. 13. cap. 8. & Plutarcho in Eumene.*]

Interfecti etiam sunt à Macedonibus in Ægypto amicorum Perdiccæ fidelissimi, & soror ejus Atalanta; quam Attalus classis Imperator, qui tum ad Pelusium agebat, uxorem duxerat. Ille certior de uxoris & Perdiccæ cæde factus, cum classe solvens, Tyrum appulit. Ubi Archelaus Macedo, præsidio urbis præfectus, comiter eum excepit; urbemque, cum 800 talentis à Perdiccæ custodia suæ commisis, ei tradidit. Ita Attalus ad Tyrum subsistens, quicumque è castris ad Memphim Perdiccæ amicorum evaserant, collectos recreavit. [*Diodor.*]

Eurydice, regis Aridæi conjux, Pithonem & Aridæum Regum curatores nihil se inconsulta volebat agere. Qui primò quidem non repugnarunt: post tamen, nihil illi commune cum Republica esse, sibi vero illam, dum Antigonus & Antipater veniant, curæ fore responderunt. [*Arri.*]

Pithon & Aridæus à Nilo cum Regibus & copiis profecti, in Triparadisum superioris Syriæ pervenerunt. Ibi dum Eurydice multa curiosus agit, & curatorum studiis adversatur; Pithon incommoditate illa offensus, quod & Macedones in mandata ejus magis intentos videret, advocata concione, tutela se abdicavit: Macedones ergo Antipatrum cum summa potestate curatorem elegerunt. [*Diodor.*]

Exercitus ab Antipatro quæ Alexander promiserat militia præmia poscit. Antipater, cum in præsentia nihil haberet, æquum postulare responder: seque mox thesauros regios, quæque alibi recondita essent, exploraturum est pollicitus. Quæ ipsius oratio parum jucunda fuit exercitui. Quare cum Eurydice quoque criminationes adversus Antipatrum foveret, plebe indignante, seditio coortur. Quo tempore & Eurydice in eum concionatur (Asclepiodoro scriba sermonem ejus referente) & præter eam item Attalus: planè ut vix cædi ereptus sit Antipater. Ejus patrociniū Antigonus & Seleucus apud inconditam plebem susceperunt: qui & ipsi propterea non parùm de vita periclitati sunt. Morti ergo ereptus Antipater ad suum se recepit exercitum, & equitum præfecti deinde vocati conveniunt: vixque tandem seditioni sine dato, Antipatrum rursus, ut antea, summæ præesset rei jubent. [*Arrian.*]

Dehinc Satriatum in Triparadiso ab Antipatro facta est partitio: qua priorem partim ratam habuit, partim ubi temporum necessitas exigeret innovavit. Et Ptolemæo quidem, quam huc usque renuerat, assignavit. Fieri enim haud poterat, ut is alio transferretur; propterea quod sua ipsius virtute Ægyptum velut armis partam obtinuisse videretur. Mesopotamiam & Arbelitidem Amphimacho regis fratri, Babyloniam Seleuco, Parthiam Philippo, Ariam & Drangianam Stasandro Cyprio, Bactrianam & Sogdianam Stasanori Solio ex eadem insula oriundo, attribuit. Mediæ, Atropatæ (mortuo Perdiccæ genero suo) ademptæ ad Caspias usque portas præfecturam Pithoni Crateæ sive Crateæ filio assignavit. Unde atropates minorem Mediam, à se atropatiam nominatam à Macedonum potestate averrens, dittonis illius ab aliis separatæ regem se constituit: cujus successionem ad sua usque tempora ibidem duravisse, testatur Strabo. [*lib. 11. pag. 523.*] Antigoni (pro quo, *Antigoni* nomen apud Diodorum perperam legitur) argyradum ductori, quod primus Perdiccam invasisset, Susianæ præfecturæ, & pecuniæ Susis colligendæ cura commissa est: eique è Macedonibus, qui maximè tumultuati fuerant, ad tria millia traditi. Reliquæ majoris Asiæ satriæ in eodem quo prius fuerant statu relicte sunt. nisi quod *Patala*, urbem Indorum maximam, Poro regi cessisse Arrianus refertat: quod nos non facile admittimus.

In minore Asia, Cappadocia (& cum ea conjuncta Paphlagonia; ademptæ Eumeni provinciæ) Nicanori, Lydia (non Lycia, ut apud Diodorum legitur) Clito, Phrygia minor ad Hellespontum posita Aridæo data est: Cariam Cassander; magnam Phrygiam, Lycaoniam, Pamphyliam & Lyciam Antigonus, ut antea, retinuit. Apud Diodorum, pro Lycia, malè hic posita est Cilicia: quam Philoxeno datam ab Antipatro idem ipse prius dixerat; vel (ut apud Arrianum est) confirmatam potius. Eam enim provinciam Philotæ ademptam dedisse Perdiccam Philoxeno, ex Justino (*lib. 13. cap. 6.*) supra audivimus.

Antigonum hunc (quem, quod uno careret oculo Cyclopem appellatum scribit Ælianus, *lib. 12. Var. histor. cap. 43.*) regii exercitus Imperatorem constituit Antipater, iisdemque copiis quibus antea Perdiccas præferat eum præfecit, eique Regum curam custodiamque mandans, bellum cum Eumene conficiendum volenti commisit. Unde ab Antipatro *ἡγεμῶνος τῆς Ἰνδίας* Appianus, (*in Syriacis pag. 121.*) *τῆς Ἀσίας στρατηγὸν ἀντιπατρίτου*, Diodorus (*lib. 18. pag. 626.*) declaratum eum fuisse significat. Filium vero suum Cassandrum (Cariæ satrapam) ut equitum Chiliarchum illi adjunxit; ut si quid privatæ rei moliretur Antigonus, clam id habere non posset. [*Diodor. & Arrian.*]

Eodem tempore, corporis Regii custodes ac stipitatores, Autolycum Agathoclis filium, Amyntam Alexandri filium atque Peucestæ fratrem, Ptolemæum Ptolemæi filium & Alexandrum Polyperchontis filium, Antipater designavit. [*Arrian.*] Valdeque ab omnibus ob res bene gestas laudatus, cum Regibus & agmine suo Macedoniam versus iter intendit. [*Id. & Diodor.*]

Eumenes, ut se hostem à Macedonibus judicatum bellumque Antigono decretum cognovit, ultro ea militibus suis indicavit: ne fama aut rem in majus extolleret, aut militum animos rerum novitate terreret; simul, ut circa se animati essent, cognosceret, sumpturus consilium ex motu universorum. Constantiter tamen præfatus est, si cui hæc terrori essent, habere eum discendi potestatem. Qua voce adeò cunctos in studium partium suarum induxit; ut ultro illum omnes hortarentur, rescissurosque se ferro decreta Macedonum affirmarent. [*Justinus lib. 14. cap. 1.*]

His etiam auditis, Alcetas Perdicæ frater fuga salutem sibi quæsit: & Pisidas sibi conciliavit. Commoda enim ex hostico sic inter illos partiebatur, ut prædæ dimidium acciperent. In colloquiis præterea verborum humanitate utens & in conviviis quotidie eorum nobilissimos mensæ adhibens, multosque donis eximiis honestans, omnium sibi benevolentiam conflagit. [*Diodor. pag. 623.*]

Attalus quoque, totius classis imperio tunc fungens, qui in civili ab Antipatro defectione nemini secundus fuerat, fugiens pariter cæteris sese exilibus miscuit: exercitumque tandem conflagit peditum 10000, equitum 800. ac cum his Cnidum, Caunum & Rhodum invadere conatus, à Rhodiis fortiter, Demarato apud eos classis præfecto, repulsus fuit. [*Arrian.*]

3684 Eumenes ex regis armentis, quæ ad Idam pascebantur, equos sumpsit quot habebat opus. Cumque rationem procuratoribus scriptam misisset, risisse dicitur Antipater ac dixisse; mirari se cautionem Eumenis, qui expectaret ipsis se de rebus regis relaturum rationem, aut repetiturum ab ipsis. [*Plutarch. in Eumene.*]

Hinc exercitu, non in *Ætoliam*, ut vulgata legunt Justini exemplaria, sed ut codex habet Manuscriptus, in *Ætoliā* (sive *Ætulanen*, Armeniæ minoris in Cappadocia portionem; ut ex Ptolemæo hic observavit juvenis eruditissimus mihi que amicissimus Isaacus Vossius promotus, pecunias civitatibus Eumenes imperavit; recusantesque dare, hostiliter diripuit. Inde Sardes profectus est ad Cleopatram forem Alexandri Magni, ut ejus voce centuriones principalesque confirmaret; existimatuos ibi majestatem regiam; unde soror Alexandri staret. [*Justin. lib. 14. cap. 1.* Cumque Sardes etiam in itinere suo Antipater peteret; Eumenes in Campis Lydiis decertare cum eo voluit, quod ab equitatu firmus esset, simul etiam quod Cleopatæ vires suas ostentare gestiret. Sed Cleopatra, verita ne apud Antipatrum & Macedonas quasi belli ipsis causa foret in crimen vocaretur, Eumeni ut Sardibus abscederet persuasit. [*Plutarch. & Arrian.*] Antipater tamen eam nihilominus cum advenisset, ob societatem cum Eumene atque Perdicca, non sine probis atque convitiis inerepavit. Illa vero, supra quam ab eo sexu expectari poterat, sese defendit, aliaque plurima vicissim objecit: ac tandem pacati discesserunt. [*Arrian.*]

Eumenes, relicta Lydia, superiorem Phrygiam petiit, & Celænis hybernavit. [*Plutarch.*] Nuncios ad Alcetam ejusque socios misit, qui copias omnes in unum adducere, atque ita junctis viribus communem hostem oppugnare rogarent. Aliis vero aliud suadentibus, nihil effectum est. [*Arrian.*] Ubi Alceta, Polemone & Docimo de ducatu cum eo contententibus; Hoc ilud, inquit, est quod dici solet, Exitii nulla habetur ratio. [*Plutarch.*]

Eumenes militibus intra triduum solvere stipendium pollicitus, fecit iis villarum illius regionis castellorumque hominibus & pecore referorum, auctorem. Qui mercatus aliqua fuerat ordinum ductor vel mercenariorum præfectus, tormentis & machinis ab Eumene acceptis, expugnabat ea: prædamque in debitum stipendium milites partiebantur. [*Id.*]

Antipater cum Eumene pugnare adhuc non ausus, Cassandrum misit, qui cum Attalo atque Alceta dimicaret. Certatum hic est æquo propemodum Marte: sic tamen: ut inferior Cassander discesserit. [*Arrian.*]

Cassander ab Antigono dissentiens, animi perturbationem, Antipatro patre inhibente, deposuit. Apud Phrygiam tamen cum parte congressus, ne à Regibus longius discederet, sed An-

tigonum

gonum suspectum haberet, hortatus est. Antigonus vero cum temperata sua prudentia tum variis obsequiis atque virtutibus, suspicionem pro virili substulit. Mitigatus itaque Antipater de illis copiis quas in Asiam secum transvererat, pedites Macedonici generis 8500 & parem equitum externorum numerum, cum elephantorum parte dimidia, id est, 70 Antigono tradidit; quo facilius bellum cum Eumene conficeret. Ita Antigonus bellum hoc administrare exorsus est. Antipater vero, acceptis Regibus cæterisque copiis, in Macedoniam trajecturus abiit. [ *Id.* ]

Ibi cum tumultuantes milites pecuniam postularent, promisit Antipater, ubi Abydum pervenisset sese curaturum, præbiturumque fortasse donativum universum: sin vero, majorem certè partem accepturos. Hac ergo spe lactatos, absque seditione deinceps Abydum usque eos perduxit: unde ipse noctu (deceptis astu militibus) una cum Regibus Hellepontum ad Lyfimachum traiecit. Postridie vero ejus diei, etiam ipsi transferunt; de pecunia poscenda in præsens quiescentes. Hæc Arrianus: [ *in Bibliotheca Photii, cod. 92.* ] qui hic libros suos 10 de rebus post Alexandrum gestis terminavit.

Antigonus, ad Eumenem bello subigendum, ex hybernis copias ad se contraxit: & comparatis bello necessariis in Eumenem duxit, qui tunc ad Cappadociam subsistebat. [ *Diodor.* ] In totis vero Eumenis castris abjectæ inventæ sunt epistolæ, centum talenta & honestum ordinem proponentes ei qui Eumenis caput ad Antigonum detulisset. [ *Justin lib. 14. cap. 1. Plutarch. in Eumene.* ] His cognitis, Eumenes vocatis ad concionem militibus primò gratias agit, quod nemo inventus esset, qui spem cruenti præmii fidei sacramento anteponeret: deinde callidè subnectit, confictas has à se epistolas ad experiendos suorum animos esse. Quo facto, & in præsentia labantium animos deterruit; & in futurum providit, ut si quid simile accidisset, non se ab hoste corrumpi, sed à duce tentari arbitrentur. Omnes igitur operam suam certatim ad custodiam salutis ejus obtulerunt. [ *Justin.* ] Decreverunt autem, ut ex præstantissimis mille essent assidue corporis ejus custodes, stationesque & excubias vicissim agerent. Obtemperabant illi, lætisque præmia accipiebant ab eo, quæ à regibus amici. Siquidem jus Eumeni erat causas purpureas & chlamydes conferendi: quod apud Macedones habebatur inter dona regia præcipuum [ *Plutarch.* ]

Ab Eumene tamen ex præcipuis ducibus quidam nomine Perdiccas, cum 3000 peditibus & 500 equitibus, deficiens, tridui via castra habebat. Contra hunc Phœnicem Tenedium cum quatuor millibus selectissimorum peditum & mille equitibus Eumenes misit. Is noctu raptim iter faciens ex improvise rebelles opprimit adhuc dormientes: captoque Perdicca, exercitu potitur. Tum præcipuos defectionis authores capite mulctat Eumenes; & milites cæteris mixtos humaniter tractat, sibi que benevolentiam illorum conciliat. [ *Diodor.* ]

Posthæc Antigonus per internuncium cum Apollonide equitum præfecto quodam apud Eumenem agens, ingentibus promissis, ut proditorem se exhiberet, in pugna ad hostes transeundo, effecit. Castra tum habebat Eumenes in Orcyniis Cappadociæ, equestri prælio accommodatis, Antigonus igitur cum toto exercitu illuc profectus, superiores camporum tractus quibus montes imminet occupavit. Habebat tum Antigonus supra decem millia peditum (quorum plerique Macedones erant, fortitudine admirabiles) & duo millia equitum, cum elephantis triginta: Eumenes vero non minus 20 millibus peditum, & 5. millibus equitum. Prælium hinc acerrimum committitur: & propter subitum Apollonidis cum equitatu à sociis secessum, Antigonus vincit; octo circiter millibus adversariorum occisis. Impedimentis quoque omnibus potitur. [ *Id.* ]

Proditori vero non dedit facultatem Eumenes, ut ex fuga elaberetur ad hostes; sed arreptum suspendit. Ipse fugiens, contraria ac illi tenebant qui eum insequerentur via, inscius illis convertit iter; atque præteritis hostibus, ut ad locum venit ubi fuerat pugnatum, castra metatus mortuos coacervatos circumjectorum vicorum diruptis foribus cremavit, seorsum duces seorsum milites: excitatisque tumulis, recepit se. Ut Antigonus, qui post eò pervenit, stuperet audaciam atque immotum ejus animum. [ *Plutarch.* ]

Hinc incidens in Antigoni impedimenta, quum multa libera capita & magnam vim servitiorum opumque facile capere potuisset, veritus ne sui spoliis prædaque locupletati ad resistendum timidiore, ad fugam ob sarcinas tardiores, & in subeundis periculis inertiores efficerentur; ut corpora primùm curarent & pabulum darent equis, deinde hostes adorirentur, præcepit. Interim ad Menandrum super hostium impedimenta positum clam summittens eum monuit, ut ex locis planis ad proximi montis latus celerrimè se reciperet, ne ab equitibus ille subito cingeretur. Quod, periculo animadverso, cum ille fecisset: Eumeni se multum debere profitebantur adversarii, qui eorum liberos à servitute, & uxores à militari violentia servasset. Quod tamen non illorum causa factum ab eo dixisse fertur Antigonus, sed ne seipsum torpedicis fugientem intricaret. [ *Id.* ]

Hinc vagabundus Eumenes & fugitans, magnam militum partem induxit ut facerent: vel quod eorum gereret solitudinem, vel quod trahere eos secum nollet, pauciores quam ad signa conferenda, & plures quam ad tegendam fugam suam. Postquam in Nora castellum munitum (quod suo tempore Neroasum dictum, in 12 notavit Strabo) ad Lycaoniæ & Cappadociæ positum confinia, cum 500 equitibus & 200 peditibus (licet utriusque simul ordinis circiter 500 Diodorus statuat) refugit; quotquot amici ejus missionem postulaverunt, quod non ferrent asperitatem loci vel victus angustias, omnes complexus atque omni comitate profecutus, missos fecit. Loci enim ambitus duo stadia non excedebat: eratque frumenti ibi & aque

& falis copia, sed obsoniorum nihil suppetebat. [*Id cum Diodoro, & Iustino, lib. 14. cap. 2.*] Antigonus admoto exercitu, antequam obsidere Eumenum cepisset, evocavit eum ad colloquium: illoque obsides rogante, ad se sicut superiorem ut veniret mandavit. Cui ille: *Neminem*, inquit, *quousque gladii compos ero; me censeo superiorem.* Ubi Antigonus igitur fratris filium Ptolemæum, ut ille postulaverat, in arcem misit, descendit Eumenes; ac complexi inter se consalutavere amicè ac familiariter. Multa quum essent disputata, neque mentionem Eumenes salutis suæ & veniæ ullam faceret, verum satrapias quoque ab initio traditas posceret sibi firmari & præmia reddi: obstupuerunt assistentes, admiratique sunt animum ejus & fortitudinem. Antigonus ergo de his ad Antipatrum se relaturum pollicitus, Eumenum agrè à turbatum reduxit; atque duplici muro fossisque circumvallatis Noris, relictoque quod oppugnationi sufficeret præsidio, inde movit. [*Id.*]

Post aliquod tempus interjectum Eumenes legatos (inter quos Hieronymus Cardianus historicus, civis suus, fuit) ad Antipatrum, quod solus par Antigoni viribus videbatur, de pacificatione misit. [*Diodor. & Iustin. lib. 14. cap. 2.*] Ipse interim circumfessus victum sociis, licet tenuem, lætum tamen, paravit; omnes vicissim ad mensam suam invitans conviviumque lepidis sermonibus & comitate condiens. [*Diodor. & Plutarch.*] Quotiescunque autem voluit, & apparatus & munitiones Antigoni alias incendit, alias disjecit. [*Amil. Prob.*]

Cum revereretur ne uno loco manens equos militares perderet, quod spatium non esset agtandi: certis quotidie horis eos ita suspendebat, ut posterioribus peditibus innixi, prioribus elevati, dum naturalem assistendi appetunt consuetudinem, ad sudorem usque crura jactarent: Hordeum etiam objiciebat eis elixum, ut & persicerent id citius & concoquerent melius. Quo factum est, quod omnibus mirabile est visum, ut jumenta æquè nitida ex castello educeret, ac si in campestribus ac planis ea locis habuisset. [*Diodor. Iul. Frontin. Stratag. lib. 4. cap. 7. Plutarch. & Amil. Prob. in Eumene.*]

Ptolemæus Lagi filius, advertens Phœniciam & Syriam quæ Cava dicitur, maximè sibi accommodatam futuram, unde & Egyptum posset tueri, Cyprium invadere, multum in hoc operæ dedit, ut illis potiretur. Laomedontem igitur Mitylenæum, harum provinciarum satrapam à Perdica & Antipatro constitutum, ut eas sibi traderet, oblato ingenti auri pondere tentavit, Quod quum non impetrasset, Nicanorem unum ex amicis ducem creavit; & cum justis illuc copiis misit. Is expeditione in Syriam facta, Laomedontem cepit: qui corruptis custodibus, ad Alcetam aufugit in Cariam. Nicanor vero, Syria tota & Phœnicia intra breve tempus subacta & præsidii munita, in Egyptum rediit. [*Diodor. cum Appiano in Syriac. pag. 121. & Pausania in Atticis, pag. 5.*]

Ptolemæus partes cavæ Syriæ & Phœnicie adortus, Hierosolymis dolo occupatis ad centum hominum millia ex Judæa in Egyptum traduxit: ex quibus circiter 30000 selectos, qui ætate & robore præstarent, armis instructos in exercitum & ad militie usum stipendiis amplioribus recepit, usque ut maxime fidis Egypti præsidia munita commisit. Reliquam vero turbam seniorum, & juniorum, ac mulierum etiam, concessit militibus in servitutem: non tam sponte & consilio suo, quam exoratus ab illis, ad usus & necessaria in belli rebus ministeria. [*Aristeas, in libello de LXX. interpretib. cum epistol. Ptolemæi Philadelphi apud eund. Ioseph. Antiquit. lib. 12. cap. 1. & 2. Euseb. in Chronico.*]

De captis ab eo Hierosolymis ita meminit Agatharcides Cnidus, in *ἱεροσόλυμα* sive Alexandri Magni successorum historia. [*apud Ioseph. lib. 1. contra Apion. pag. 1050. cum lib. 12. Antiquit. cap. 1.*] *Qui vocantur Judæi, habitant omnium munissimam civitatem, quam Hierosolyma vocare solent indigena. Hi septima die vacare consueverunt. & neque arma illo die gestare, neque agriculturam attingere, neque alterius cuiuspiam ministerii curam habere: sed in locis sacris manus extendentes, orare usque ad vesperam. Ingressiente vero in civitatem Ptolemæo Lagi cum exercitu, & hominibus eorum qui civitatem custodire debebant observantibus insipientiam; patria quidem acerbum suscepit dominum, lex vero convicta est malam habere consuetudinem. Addit Appianus, Ptolemæum Hierosolymorum mœnia diruisse; relictisque in Syria præsidii, in Egyptum navigavisse. [*Syriac. pag. 119. & 121.*]*

De Egyptiaca deportatione, in libro 12. Antiquit. cap. 1. ita scribit Iosephus, *Ptolemæus multos captivos ex montano Judæa tractu & Hierosolymorum vicinia, Samariæque & Garizin monte, in Egyptum traductos iussit sedes ibi figere. Et cum Hierosolymitas pertinacissimè iurisjurandi fidem servare compertum haberet ex responso quod Alexandri legatis post Davi cladem dederant; multa ex eis præsidia disposuit per arces: & cum eis apud Alexandriam jus civitatis pari cum Macedonibus conditione dedisset, sacramento omnes devinxit, servaturos fidem posteris ejus qui tam multa ipsis crediderat. & in libro secundo contra Apionem. [*pag. 1063.*] *Ptolemæus Lagi Judæis Alexandrinis Egyptiaca castra commisit; arbitratus fide simul eorum & fortitudine conservanda: & in Cyrene credens se tutissimè regnaturum, & in aliis Lybia civitatibus; ad ea loca partem Judæorum habitandi causa direxit. Ex quorum posteris, fuit Jason ille Cyrenæus; & cujus scriptis secundus liber Maccabæorum fuit excerptus; [*II. Maccab. II. 24.*] & Simon Cyrenæus, qui Christi crucem tulit: [*Matth. XXVII. 32.*] & quorum in Act. II. 10. & VI. 9. facta habetur mentio.**

3685

Antigonus, dum Noris muro duplici circumseptus hareret Eumenes, in Alcetam & Attalum expeditionem suscepit. Cum toto igitur exercitu è Cappadocia profectus in Pisidiam contendit,

ubi

ubi Alcetas cum suis consistebat: & intra septem dies 2500 stadia emensus, ad urbem quæ Cretensium vocatur venit; & jam hostibus ignaris adventus ipsius imminens, colles quosdam & impedita loca prior occupavit. Sub signis vero, præter elephantos, plusquam 40 pedatum, & equitum septem millia habebat. Cum quibus Alcetas tamen congregari est ausus cum illi pedites 16000 & equites 900 tantum socii armorum essent. Sed Antigonus ex edito loco pugnans & viribus longe superior, profligato toto illius agmine, Attalum cum Docimo & Polemone multisque ducibus insignibus cepit. Quibus in fidem acceptis, reliquos in ordines suos distribuit; & clementem humanumque se illis præbens, agmen suum amplificavit haud mediocriter. [*Diodor.*]

Alcetas cum satellitibus & filiis suis Pisidiisque illi militantibus, in Pisidiæ urbem Termessum confugit: Pisidis illis, qui sexies mille circiter numero erant & strenuitate excellentes, nullo se eum pacto derelicturos promittentibus. Quum igitur Antigonus cum toto agmine ad Termessum castrametatus, Alcetam sibi dedi peteret, eumque tradendum seniores censerent: juniores inita conjuratione decretum fecere, se pro salute ejus quodvis periculum subituros. Seniores vero noctu legatis ad Antigonum missis, se Alcetam sive vivum sive mortuum ipsi tradituros pollicentur. si juvenes modo levioribus velitationibus, & simulata fuga, longius extra urbem eliceret. Quod dum ille faceret, captata absentia juvenum opportunitate, immisissis suis Alcetam seniores invaserunt: qui ne in hostium potestatem veniret, ipse manus sibi intulit. Cadaver lectulo impositum & lacerna vilissima obtectum, clam illis qui præliabantur, Antigono est traditum: quod indignis toto triduo affectum contumeliis ille tandem inséputum abjecit. Juniores à pugna reversi in suos efferantur: & urbis parte occupata, domos primum incendere decreverunt. Sed mutata sententia, ad incursionem & latrocinia conversi, magnam hosticia terræ partem devastarunt. Alcetæ vero cadaver ab Antigono relictum splendide funerarunt. [*Id.*]

Antipater mortuus Regum curatorem & ducem summa cum potestate designavit Polyperchontem: qui natu fere maximus erat inter omnes Alexandri commilitones, & à Macedonibus in honore habetur. Filius ejus Cassander, Chiliarchi quod obtinebat munere non contentus, & Polyperchontem sibi à patre prælatum indignatus, de summa rerum potestate cum amicis suis colloquia instituit. Occulte insuper missis ad Ptolemæum legatis, amicitiam renovavit; & ut societatem armorum secum jungeret, classe quamprimum ex Phœnicia in Hellepontum expedita, rogavit. Similiter & ad cæteros duces & civitates misit, qui de amnis cum ipso jungendis sollicitarent. [*Id. cum Plutarcho in Phœnicia.*]

Quum Antigonus, ex Pisidia Phrygiam versus exercitum ducens, ad Cretensium urbem pervenisset: de his omnibus ad Aristodemo Milesio certior factus est. Quibus cum voluptate auditis, summum spe sua imperium complexus est. [*Diodor. cum Plutarcho, in Eumene.*] Asiæ enim imperator cum plenaria autoritate ab Antipatro relictus, & majorem exercitus vim habens, thesauris in Asia potiturum se, dum nemini ad resistendum facultas suppeteret, confidebat. Erant tum in exercitu illius 60 peditum & 10 equitum millia, & 30 elephantas. Præterque has copias, se alias insuper quando opus foret comparaturum sperabat: quod peregrinis subinde allectis ubertim Asia stipendia posset sufficere. Senatu igitur amicorum coacto, quod summam rerum capessat, illis exponit; & præcipuis amicorum, qua satrapias, qua præfecturas, adscribit: omnesque spes magnas suggerendo, ad capessendum quæ agitabat promptiores facit. Asiam enim pervadere, ejectisque Satrapis qui hæcenus fuerunt, ad amicos suos imperia tradere constituerat. [*Diodor.*]

Aridæus Phrygiæ ad Hellepontum satrapes, cognita Antigoni molitione, Satrapia suæ res in tuto ponere statuens, Cyzicenorum urbem, quod maxima esset & præ cunctis opportuna, subito aggressus est: habens secum plusquam decem millia peditum mercede conductorum Macedonumque mille, sagittarios & funditores Persas 500, & equites 800, cum omni telorum & catapultarum apparatu ad oppugnationem necessario. Cyziceni, sub specie tractatus de conditionibus urbis tradendæ dilatione obsidionis obtenta, à Byzantiis milites & tela, cæteraque propugnationi urbis convenientia, acciverunt: navibusque longis oram præternavigantes, suos ex agris receptos in urbem revexerunt. Unde, obsidentium plurimis interfectis, Aridæus infecto negotio in satrapiam suam regredi coactus est. [*Id.*]

Antigonus, Celenis tum subsistens, cum viginti peditum & tribus equitum millibus ex toto agmine delectis, celeriter ad ferendum Cyzicenis suas contendit: periclitatam urbem ad futuras molitiones sibi obnoxiam reddere constituens. Sed quum paulo serius illuc venisset, ad Aridæum legatos misit, qui hisce de rebus cum eo exostularent: simulque ut satrapia decederet, atque una ad victum urbe accepta privatam inde vitam ageret, imperavit. Id ille se facturum negavit: & distributis per urbes præsidis, partem exercitus cum præfecto misit; mandato ei dato, ut se cum Eumene conjungens, Nora castellum obsidione liberaret, Eumenemque periculis exemptum in societatem belli adversus Antigonum adscisceret. [*Id.*]

Vere appropinquante Eumene, simulata deditio, dum de conditionibus tractat, præfectis Antigoni imposuisse, seque ac suos omnes à castro extraxisse incolumes scribit in ejus Vita Æmilius Probus. Antigonum vero, quum auxilia Eumeni ab Antipatro missa didicisset, ab obsidione recessisse, Justinus refert. [*lib. 14. cap. 2.*] At Diodorus & Plutarchus Eumenem, Hieronymi Cardiani amici & civis sui interventu, fide præstita, ab obsidione liberatum fuisse narrant. Ita enim res se habuit.

Antigonus de summo principatu continua anno verians, Hieronymum historicum ad se accersitum, magnisque invitatum muneribus, legationem ad Eumenum obire jubet; qua hortaretur ipsum, ut pugna in Cappadocia gestæ oblitus, amicitiam & societatem belli secum jungat dona prioribus longe majora, & ampliore provinciam; atque ut primus sit inter amicos, ac totius instituti particeps, illi promittens, [Diod.] Quumque præscripta ab eo fuisset jurisjurandi formula, qua pactio sanciretur: eam Eumenes suo arbitratu correxit; & ad Macedones à quibus circumfidebatur retulit, utraque jurisjurandi formula esset æquior. Antigonus enim de functorie in capite Regum facta mentione reliquum jusjurandum in se nomenque suum conceperat. Eumenes vero primo loco Olympiadem cum Regibus posuit, deinde sic jusjurandum composuit, ut juraret sibi eosdem amicos & inimicos fore, non qui essent Antigono tantum, sed qui essent Olympiadi & Regibus. Quæ cum essent visa justiora, Eumene illud juramentum suscipiente, obsidionem solverunt; miseruntque ad Antigonum, ut ille quoque Eumeni id sacramentum diceret. Interea Eumenes quoscunque Noris habuerat Cappadocum obsides eis reddidit. Antigonus autem Macedonibus quod jurisjurandi emendationem comprobassent, acerbè & amare rescipit; atque ut Eumenum obsiderent rursus & circumvallarent, sero nimis mandavit. [Plutarch.]

Eumenes post annuam obsidionem desperato salutis compos factus, ad tempus in Cappadocia moram traxit; ibique amicos pristinos, & palantes per regionem militiæ socios, recollegit. [Diodor.] A Cappadocibus, qui obsides receperant, equos & tentoria accepit: collectisque illis militibus, qui dispersi post fugam in illis locis vagabantur, equites paulo minus mille contraxit. [Plutarch.] Qui enim mirum in modum industrius erat, confestim multos ejusdem spei socios, & ad communem militiam obsequium deferentes, habuit. Denique intra paucillimum dierum, præter quingentos illos amicos qui obsidionem cum ipso in munitione toleraverant, plus quam bis mille ad imperata promptos milites apud se habuit. [Diodor.]

Antigonus, missis ad debellandum Aridæum minoris Phrygiæ satrapam copiis, ipse cum numeroso agmine, versus Lydiam movit, satrapam ejus Clitum inde ejecturus. Qui præcognito ejus adventu, præcipuas urbes præsidii munierat, ipseque in Macedoniam, ut Regibus & Polyperchonti audaciam & defectionem Antigoni significaret, & auxilia sibi peteret, transmittēbat. [Diodor.]

Tum Antigonus Ephesum primo statim adventu in fidem accepit, adjutantibus illum in urbe nonnullis. Post quum appulisset Ephesum Æschylus Rhodius, & in quatuor navibus à Cilicia advexisset 600 argenti talenta Regibus missa in Macedoniam: ille pecuniam interceptit, sibi ad peregrinos milites conducendum illa opus esse dicitans. Quo facto satis declaravit, quod totus ad sua tractandum negotia converteretur, Regibus adversaretur. Post hæc urbes deinceps oppugnatum ibat; alias vi subigens alias verbis sibi concilians. [Id.] atque ab hac defectione numerantur anni illi 18, quos Antigoni principatui à Dexippo, Porphyrio & Eusebio tributis invenimus. [in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 48. 164. & 226.]

Callander transmisso Helleponto, in Asiam ad Antigonum se contulit; auxilium ut sibi ferret rogans, & Ptolemæum in belli societatem venturum confirmans. Illum haud invitus suscipit Antigonus, & confestim tum pedestribus tum nauticis se illum copiis instructurum promissit. Hæc simulatione quadam agebat, quasi propter amicitiam cum Antipatro illi opem ferret: sed revera magnis hominem bellis distineri volebat; ut ipse, extra periculum, Asia perdomita, summum imperium ad se pertraheret. [Diodor.]

Polyperchon, Regum tutor & imperii Macedonici ἐπιμελητής sive procurator, epistolam Regum nomine scriptam ad Eumenum misit, suadens ut opera sua Regibus addicta, inimicitias cum Antigono non deponeret: sive in Macedoniam transgressus communi secum opere tutelam Regum gerere vellet, sive potius eligeret in Asia remanere, & exercitibus pecuniisque acceptis contra Antigonum, qui jam manifesto à Regibus descivisset, bellum gerere. Quod si majoribus indigeret copiis, vel se cum Regibus universas regni vires in Asiam traducturum. Ad quæstores etiam Ciliciæ ab eisdem data sunt literæ, ut ex pecunia quæ erat Quindis (ubi Macedonum fuisse gazophylacium, docet Strabo, lib. 14. cap. 672.) Eumeni 500 talenta ad refarciendum damna pridem accepta; ceteraque pecuniæ quantum ad peregrini militis conductionem aliosque belli usus requisiverit exhiberent. Ad Antigenem quoque & Teutamum trium millium agryraspidum duces scripserunt, ut eos Eumeni traderent eumque in omnibus alacriter juvarent; utpote totius Asiæ imperatorem plena cum potestate designatum. Similes præterea ab Olympiade matre Alexandri Magni missæ sunt literæ: quibus, inter alia, ut cum ipsi tum Regibus opem ferret sollicitè postulabat. [Diodor. cum Plutarcho & Emilio Probo, in Eumene.]

Eumenes confestim à Cappadocia movit, 500 equites & peditum supra duo millia secum habens. Non enim spatium illi erat ad suscipiendum eos, qui se una militaturos polliciti, venire tardassent: propterea quod ingens Antigoni manus duce Menandro adventaret, quæ in Cappadocia illum degere, hostem Antigoni factum prohiberet. Qui vero relictus fuerat exercitus, triduo serius Eumenum secutus, cum eum assequi non posset, in Cappadociam regressus est. [Diodorus.]

Magnis itineribus contendens Eumenes, superato celeriter Tauro in Ciliciam devenit. Tum duces agryraspidum Antigenes & Teutamus, Regum literis obsecuti cum amicis per longum intervallum Eumeni occurrerunt: & comiter excepto gratulati, quod è maximis periculis nec opinato incolumis evasisset, prompte ad omnia se præsto illi futuros sunt polliciti.

Ipsam etiam Argyraspidum ex Macedonia agmen, tria millia circiter, cum benevolentia studioque obviam processit. [Id.]

Invidiam Macedonum veritus Eumenes, quam subiturus erat, si ipse alienigena (ex Thraciæ Chersoneso Cardianus) summo imperio potiretur, primum 500 talenta ad reficiendum semetipsum à Regibus concessa recepturum se abnuvit: tanta donatione se non indigere dictitans, qui nullum sibi principatum consciscere laboraret. [Diodor. & Plutarch.] Deinde Alexandri nomine tabernaculum statuit, (ab ipso, ut hoc faceret, monitum se per somnium fuisse fingens) in eoque sellam auream cum sceptro ac diademate poni iussit, eoque omnes quotidie convenire, ut ibi de summis rebus consilia caperentur: credens minore se invidia fore, si specie imperii, nominisque simulatione Alexandri, bellum videretur administrare. [Diodor. Plutarch. Amil. Prob. Polyan. lib. 4. Stratagem.] Interim ipse per omnes tractationes publicas æqualem se cæteris ducibus exhibendo, & omnes colloquiis humanissimis demulcendo, invidiam à se depulit. Consimiliterque erga Macedones qui Argyraspides nominabantur se gerendo, magnum sibi favorem contraxit, & dignus qui Regum curam gereret habebatur. [Diodor.] Blandimentis enim usus, nunc commilitones suos, nunc patronos appellabat, periculis Orientalium socios, addens, solos fuisse quorum virtute Oriens sit domitus, solos qui militiam Liberi patris, qui Herculis monumenta superarint: per hos Alexandrum, magnum factum, per hos, divinos honores & immortalem gloriam consecutum, orans denique, ut non tam ducem se, quam commilitonem reciperent, unumque ex corpore suo esse vellent. [Justin. lib. 14. cap. 2.]

Hinc ex amicis delegit Eumenes maxime idoneos, quos pecuniis largissime instructos ad conducendum liberalissimis stipendiis militem huc illuc misit. Horum alii extemplo in Pisidiam Lyciamque ac finitimam regionem, alii in Ciliciam, Cœle-syriam, Phœniciam & Cyprum profecti, cogendi milites munere sedulo functi sunt. A quibus cum stipendia offerrentur amplissima; multi quoque ex Græciæ urbibus accurrebant, & nomina in hanc militiam profitebantur: adeo ut intra breve tempus colligerentur peditum supra decem millia & equites 2000. præter argyraspides, & qui cum Eumene venerant. [Diodor.]

Ptolemæus cum classe ad Zephyrium Ciliciæ delatus, missis quibusdam ducibus Argyraspidas sollicitabat, ne Eumenem à Macedonibus jampridem supplicio capitis addictum sequerentur. Ad præfectos itidem præsidii in Quindis misit, ne quicquam illi pecuniarum exhiberent. Huic vero morem nemo gessit: propterea quod Reges, & tutor ipsorum Polysperchon, atque etiam Olympias, scripserant, ut ad omnia Eumeni, velut summo regni imperatori, paterent. [Id.]

Antigonus deinde ex amicis Philotam cum 30 Macedonibus ad Argyraspidas misit, qui primo ducem & præcipuorum militum animos privatim tentarent, si forte largitione aut munere pollicitatione induci possent ad insidias adversus Eumenem struendas. Et aliorum quidem nemini persuadere valuerunt. Solus Teutamus argyraspidum dux corrumpi se passus, ut collegam etiam suum Antigenem ad ejusdem facinoris societatem illectaret, operam dedit. Sed ad meliora eum consilia Antigenes reduxit: docens certiora sibi ab Eumene, viro fideli ac mediocris fortunæ, speranda esse; quam ab Antigono nimium potenti, qui ad summa provectus, in Satrapiis ipsis dehinc ademptas surrogaturus esset amicos suos quos velit. Tum Philotas communes Antigoni ad exercitum litteras ducibus reddidit; quibus mandavit, ut Eumenem sine mora comprehensum occiderent: addita comminatione, nisi id facerent, se cum universo exercitu venturum ad bellum eis pœnamque inferendam. Quibus cum illi essent exterriti, superveniens Eumenes cohortatus eos est, ut Regum decreta exsequerentur, nec homini jam apertè rebellanti auscultarent. Cumque multa præsentis negotio accommoda dixisset; non imminenti duntaxat periculo exemptus est, sed etiam multitudinem ad benevolentiam pristina majorem inflexit. [Id.]

Hinc indicta militibus expeditione, in Phœniciam contendit Eumenes; naves ex omnibus passim urbibus contrahere, validamque classem comparare properans: ut Polysperchon, assumptis ex Phœnicia navibus, mare in potestate haberet, & copias quandocumque vellet tuto è Macedonia in Asiam contra Antigonum transportare posset. Ipse ergo, ad nauticas colligendum vires, in Phœnicia substitit. [Id.]

Polysperchon Clitum (Lydiæ satrapam) navibus præfectum cum tota classe misit, ad finitima Hellepontii stationem habere jubens, & prohibere copias ex Asia in Europam transmeantes. Aridæum quoque (majoris Phrygiæ satrapam) qui cum militibus suis in Cianorum urbem confugerat, Antigono inimicum, adsumere mandavit. [Id.]

Postquam ad Hellepontum trajecisset Clitus, jamque urbes ad Propontidem in fidem accepisset, & Aridæi copias se confirmasset: præsidii Munychiani dux, à Cassandro cum tota classe missus, navigavit. Antigoni etiam naves assumpsit: ita ut supra centum numerus se extenderet. Commisso igitur prælio navali haud procul à Byzantium urbe, Clitus vicit, & naves hostium 17 demersit; nec infra 40 cum ipsis hominibus cepit. Reliqui in Chalcedonensium se portum receperunt. Quibus tam prospere gestis Clitus hostes mari non amplius contendere ausuros, propter cladis acceptæ magnitudinem, existimat. [Id.] Quo exultasse illum non est mirum; quum prius ad Amorgum (è Cycladibus insulis unam) tribus aut ad summum quatuor depreffis Græcorum navibus, vocari se Neptunum passus est, tridentemque gestavit: ut in libro 2 de fortuna Alexandri refert Plutarchus.